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Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. VARIAZIONE STANZIAMENTO PARTITE DI GIRO 

 

Il Funzionario responsabile 
 

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 597 del 07/07/2016, allegata alla presente; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione 

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di 

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento, 

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato, 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000,   

 

DISPONE 

 

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA  che viene iscritta al 

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 07/07/2016 

 

                                          
Il Funzionario responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  Mariano Aversa 
 

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello 
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COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

PROPOSTA   DI   DETERMINA 
 

N. 597/  del 07/07/2016 

 

 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018. VARIAZIONE STANZIAMENTO PARTITE DI GIRO 

 

Il Funzionario responsabile 
 

PREMESSO: 

-CHE la G.C. con atto n. 123 del 22.10.2015 ha proceduto, tra l’altro, a modificare l’organigramma 

del Comune; 

-CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unita’, giusto disposto di 

cui all’atto di G.C. innanzi richiamato; 

-CHE con atto di C.C. n. 9 del 12/03/2003 è stato approvato il regolamento comunale per la 

disciplina della fornitura di beni e acquisizione di servizi e del servizio provveditorato, economato 

e cassa economale che individua gli indirizzi per l’espletamento delle forniture e servizi; 

-CHE con Decreto Sindacale prot.n. 9393 del 17.05.2016 e’ stato conferito al dott. Mariano Aversa 

l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 102/2013, che 

ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi;  

 

Considerato che  

• con deliberazione n. 2 9 del 21/08/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2016-2018 e relativi allegati;  

 

Visto:  

• l’art. 16 del D.Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni degli stanziamenti 

di bilancio;  

• l’art. 10, comma 4 del D.P.C.M.. del 28/12/2011 che dispone: “Nel rispetto di quanto previsto 

dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche in deroga al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale 

e pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei dirigenti o, in 

assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente”; 

 

- il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 il quale modifica l’art. 175 del TUEL, introducendo il comma 5-quater 

che recita: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 

bilancio: 
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a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 

investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 

comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le 

variazioni del fondo pluriennale vincolato sono  comunicate trimestralmente alla giunta; 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a 

entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, 

comma 3-quinquies; 

d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati 

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi. 

 

Preso atto che non è ancora stato aggiornato il “Regolamento di contabilità” alle nuove 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e pertanto le variazioni 

compensative fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato all’interno dello stesso 

programma e della stessa missione sono di competenza del Responsabile Finanziario;  

 

Accertata la necessità di adeguare gli stanziamenti delle partite di giro relativi all’iva split 

payment in quanto gli accertamenti superano gli stanziamenti di bilancio ed inoltre per quanto 

riguarda le ritenute erariali è necessario aumentare lo stanziamento del capitolo relativo alle 

ritenute erariali per lavoro dipendente, con corrispondente diminuzione dello stanziamento del 

capitolo relativo alle ritenute per lavoro autonomo; 

 

PRESO ATTO della possibilità di operare una variazione fra gli stanziamenti riguardanti la risorsa 

600801 ed il capitolo 500801 e gli stanziamenti correlati, e le risorse 600201 e 600202 in termini 

di competenza e di cassa, compensative fra i capitoli appartenenti alle partite di giro;  

 

DATO ATTO che tali variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di 

previsione 2016-2018;  

 

VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 

2. il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 

4. il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

 

 

 

PROPONE 

 

- di approvare le variazioni compensative tra i capitoli come di seguito riportate:  

 

 

ENTRATA 

Classificazione Capitolo Oggetto Variazione 

titolo 9 tipologia 100 600201 RITENUTE ERARIALI + 100.000,00 
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categoria 2 PER LAVORO 

DIPENDENTE 

titolo 9 tipologia 100 

categoria 3 

600202 Ritenute erariali per 

lavoro autonomo e 

altre ritenute 

- 100.000,00 

titolo 9 tipologia 200 

categoria 5 

600801 Riscossione di 

imposta di natura 

corrente per conto di 

terzi (split payment) 

+ 300.000,00 

 

 

USCITA 

Classificazione Capitolo Oggetto Variazione 

missione 99 

programma 1 titolo 7 

macroaggregato 702 

500801 Versamenti di 

imposte e tasse di 

natura corrente 

riscosse per conto di 

terzi (split payment) 

+ 300.000,00 

 

 

- di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non subisce 

variazioni negli equilibri e presenta pareggio finanziario; 

 

-. di dare comunicazione alla Giunta della presente va riazione entro il 31/12/2016; 

 

- di comunicare i dati d’interesse al Tesoriere dell’Ente. 

 

 
Il Funzionario responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  Mariano Aversa 
 

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello 
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REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

♦ ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

♦ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario responsabile 

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  Mariano Aversa 
 

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello 
 

 

 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.-- 

       Sant’Agnello,  

 

 

 

Dati desunti automaticamente dal sistema informatizzato dell’Ente e rilevabili dalla procedura on line 

 

 

 

 
 

 
 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;45575020327792181027513344836967379614


